Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Ralwovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e mreguilt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 20.04.2021, me fillim né€ ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré t& Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues té mediave dhe t€ gjithé ju t€ pranishém.
Té nderuar anétaré té KPF-sé, pér két€ mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit financiar janar - mars 2021,

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake t€ vitit 2019 — 2020 né vitin
2021,

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien
e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 05864-0 Rahovec,

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien
¢ pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P- 07111-1 Rahovec,

6. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien
e pronés sé paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 02352-0 Rahovec,

7. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien
e pronés s¢ paluajtshme n& shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 00251-0 Cifllak,

8. Shqyrtimi i Raportit vjetor t& punés sé Komitetit té Auditimit pér vitin 2020,
Shqyrtimi i Propozim vendimit pér vénien né debat publik t€ Draft strategjisé pér zhvillimin
ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit 2021-2025,

10. Té ndryshme.

Kryesuesi — A ka dikush té shtojé digka sa i pérket rendit t€ dités, nése jo e vé né votim rendin e dités:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités: Kalojmé né pikén e par€ té rendit t€ dités:



1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush ndonjé vérejtje apo té shtojé dikush
dicka rreth procesverbalit. Nése jo atéheré e vé né votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar e KPF-sé,
konstatoj se né ményré unanime ésht€ aprovuar. Kalojmé né pikén e dyté te rendit te dités:

2.  Shqyrtimi i Raportit Financiar janar — mars 2021.

Afrim Limani — Faleminderit kryesues, té nderuar anétaré t&€ KPF-se. Kam kénagésiné qé para juve té
parages raportin 3-mujoré financiar ne periudhén janar — mars 2021. Ky raport 3-mujor financiar pérfshin dy
piesé, pra pjesén e té hyrave dhe pjesén e realizimit t& buxhetit. Por, raportit i mungojné edhe aktivitetet ¢
prokurimit pér arsye se nuk i kemi par€ t€ arsyeshme me i futé kéto aktivitete sepse edhe ashtu nuk ka pasur
ndonjé aktivitet apo ngjarje gjate késaj periudhe. Pjesa ¢ 1€ hyrave pérbéhet prej te hyrave te rregullta, nga
pjesa e te hyrave te gjobave te gjykatave dhe trafikut te cilét i mungojné kétij raporti & akoma nuk e kemi
njé raport t& tillé dhe shpresoj q€ pér mbledhjen e kuvendit te na vijé njé raport sa i takon késaj dhe ti
inkorporojmé né pjesén e raporteve. Pastaj i kemi te hyrat edhe sipas kategorive ekonomike, te pjesa e
shpenzimit te buxhetit e kemi te raportuara shpenzimin e buxhetit sipas programeve dhe kategorive
ekonomike dhe krejt ne fund i kemi shpenzimet komunali. Sa pér informimin tuja ne pjesén e té hyrave, nése
béjmé njé krahasim nga periudha e nj€jte e vitit té kaluar atéheré kemi njé ngritje simbolike te t€ hyrave, afér
36,975 euro pra fjala éshté pér te hyrat e rregulita. Késhtu qé presim raportin nga gjobat e gjykatave dhe
trafikut dhe besoj qé diferenca ka me gen€ edhe me € miré. Te pjesa e buxhetit éhté shpenzuar ne shumen
prej 3,897,000 apo né pérqindje 27,42%. Késhtu qé uné nuk do flas tani me shume, jam né dispozicionin tuaj
pér ndonjé pyetje.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sjelljen e raportit, uné kam njé pyetje pér sqarim ne faqe 9 te raportit,
pikérisht te kodi 14020 kuvendi komunal 5000 euro dhe kodi 14310 vlera pér dreka zyrtare 1774 euro. Kisha
kérkuar nga ju drejtor, njé sqarim rreth késaj.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. E falénderoj drejtorin pér sjelljen e
kétij raporti financiar pér periudhén janar — mars 2021. Uné do té ndalem te fage 5, tek krahasimi i t€ hyrave
té realizuara sipas kodeve ekonomike pér vitin 2020-2021, ku te disa kode kemi ndryshime te médha, si p.sh.
tek kodi 50009 taksa komunale pér leje ndértimi, realizimi pér kété 3-mujor pér vitin 2020 ka qen€ 542 euro
kurse realizimi pér vitin 2021 &shté 7967 euro. Pastaj te kodi 500026 taksa pér legalizimin e objekteve, ne
vitin 2020 realizimi ka gené 14,733 euro qé €shté njé shume e madhe nése e krahasojmé me vitin 2021, pasi
ky realizim ne kete 3-mujor &shté 2479 euro. Késhtu gé do té ishte miré ta sqaroni kété se pse éshté ky
ndryshim i madh.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, kolegé késhilitaré, drejtorét e drejtorive dhe gjithé
qé jané prezenté né kété sallé. E falénderoj drejtorin e Financave pér sjelljen e kétij raporti financiar t€
pérgatitur pér kété 3-mujorin e par€ té kétij viti janar — mars 2021. Pra, &sht€ njé raport i qarté, ku shihet se té
hyrat né kété 3-mujor né raport me vitin € kaluar jané mé miré edhe né raport me planifikimin gé &shté
tejkaluar, késhtu q&é mendoj se &shté béré njé puné e miré né kété drejtim. Drejtori e ceku se té€ hyrat nga
gjobat nuk jané né kété raport, késhtu q¢ uné kisha kérkuar nga ju € nése arrini me i pas deri né mbledhje 1€
kuvendit do t& ishte miré me na prezantua dhe me i pas ne né material g€ me dité sa jané kéto té hyra. Né
fage 5, edhe uné kisha ndérhyje tek krahasimi i t& hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike, qe jané disa
kode ekonomike gé po shihet se éshté njé diskrepance e madhe e t& hyrave né raport me planifikimin psh
kodi 50013 taksa pér certifikata té lindjes pastaj 50026 taksa pér legalizimin e objekteve, pastaj kemi kodin
50405 shfrytézimi i pronés publike, qé edhe kétu &shté dallimi i madh, késhtu qé nése béhet krahasimi me
planifikimin atéher€ shihet se deri né fund té vitit do té& keté t& hyra shumé pak dhe pér kété kemi nevojé pér
sqarim. Pastaj te kodi participimet n& shéndetési 50409, planifikimin e keni cekur 61,000 g€ une mendoj se
planifikimi pér vitin 2021 mos ¢ keni gabim sepse &shté 41,000 e jo 61,000 si¢ éshié e shkruar, q€ &shté
shénuar njé zbritje né raport me vitin 2000 g€ ka qené 50,000 e pastaj t& hyrat kané afér 41,000 dhe aq jané t&
planifikuara sipas planit buxhetor pér vitin 2021 dhe komizés afatmesme buxhetore. Pastaj fage 6,
planifikimi dhe realizimi i tatimit né proné, qé shihet edhe kétu éshté tejkaluar planifikimi dhe e ¢moj kété
sepse mendoj se kjo éshté kategoria me e miré dhe me stabile, ku ne edhe si delegaté kemi kérkuar q€ té
gienden forma qé té realizohen t€ hyrat né kété drejtim dhe besoj gé do té shkon ky trend deri né fund té vitit.
Né fage 8, tek shpenzimet né bazé té kategorive ekonomike, te pagat dhe méditjet g€ éshté shqetésuese pér
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mua éshté shpenzimet ne raport me planifikimin, ku shpenzimet pér paga dhe méditje jan€ mbi 2 milion dhe
nése krahasojmé kéto me planifikimin vjetor atéheré po del g€ pér 3 mujorin e paré jané shpenzuar diku mbi
97,000 euro me shumé se sa planifikimi dhe kjo éshté pak shqetésuese pasi e dimé se shpenzimet te pagat
jané fikse dhe nuk duhet me gené mé t€ médha se sa jané t€ planifikuara, pasi éshté e kuptueshme te
kategorité tjera mirépo te pagat jo sepse ne fund do te kemi deficit nése shkohet ne kété ményré. Pra, do té
thoté edhe kétu me na dhané njé sqarim pse jané shpenzuar me shume né kategoriné e pagave dhe méditjeve
se sa jané planifikuar. Kéto jané disa nga sqarimet q& kérkoj nga ju.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, anétarét e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, drejtorét e drejtorive dhe gjithé ju t& pranishém. Kolegét parafolés paraprakisht i ceken disa
gjéra edhe uné do té ndérlidhem aq sa mundem me dhané kontributin rreth késaj. Kur jemi tek t€ hyrat e
rregullta té planifikuara dhe té realizuara né baza mujore pér vitin 2020-2021. Si¢ e ceken edhe parafolésit se
éshté tejkaluar planifikimi d.m.th. realizimi &shté mé i madh se planifikimi, késhtu q&€ uné desha me pyet
drejtorin g€ ¢ka ka ndikuar qé realizimi i t& hyrave té rregullta té jeté mé i madh se planifikimi apo &shté fjala
pér keq planifikim, pasi kur e kemi béré planifikimin nuk i kemi paraparé gjérat mir€, pra kjo éshté sa i
pérket faqes 3. Pastaj te faqe 4, drejtori tha se nuk kemi shénimet pér gjobat nga gjykatat dhe trafiku, por
drejtorit i sugjeroj qé pér mbledhje té kuvendit edhe te gjobat e gjykatave dhe trafikut, fjalia té pérmirésohet
né mes pasi qé éshté e shénuar gabimisht, pasi shkruan gjobat nga e gjykatave 2021 dhe po ashtu edhe e
trafikut e njéjta gjé éshté, késhtu gé t€ pérmirésohet dhe t€ behet fjali e ploté, pra kjo &shté ne faqe 4 tek
tabela e paré dhe e dyté te gjobat e gjykatave dhe trafikut. Pra, duhet té pérmirésohen pasi fjalia €shté e
gjymtuar dhe e pakuptimté dhe pér mbledhje t& kuvendit té sjellét ashtu si¢ duhet pa gabime. Pastaj né faqe
5, u pérmenden disa kode qé realisht kané ndryshime nga viti 2020 né vitin 2021 edhe sigurisht ju drejtor do i
jepni ato sqarime si¢ u ceken me herét nga Florida dhe Fehmi Cena, se pse ndodh ai ndryshim me nj€ kod né
ményré shumé t€ madhe pasi éshté ndryshime shumé i madh por ajo ¢ka desha t€ potencoj €shté g€ ne e kemi
tabelén qé na keni dérguar ju d.m.th. 1.6 krahasimi i t€ hyrave t& realizuara sipas kodeve ekonomike pér vitin
2021, kurse ju e keni béré 2020, pra kétu béhet fjalé pér raportin 3-mujor. Késhtu gé planifikimi né shtyllén e
paré éshté pér krejt vitin dhe desha té them g€ kur éshté 3-mujor atéheré le t& mbetet kjo shtyll€ por duhet t€
shtohet edhe njé shtyllé tjetér, ku planifikimi &shté vetém pér 3-mujorin p.sh. krejt kété planifikim mundesh
me nda né katér pjesé pasi qé i kemi katér 3-mujore dhe ne 3-mujorin e paré te jeté % e késaj shume pér té
gjitha shénimet si¢ e keni béré p.sh. ne fagen 6 pér planifikimin e realizimit t€ tatimit né proné, qé e keni
punuar shumé miré, qé te planifikuara pér vitin 2021 jané 41,632 euro kurse jané te realizuara mbi 45,000
késhtu qé éshté béré mé shumé realizimi, pra do t& ishte miré té sqaroheni pasi kéto shuma g€ jané vjetore té
jené pér 3-mujorin e paré, g€ me pas mundési me dité se sa Eshté realizimi pér vitin 2021, pra t& krijohet
tabela e ndaré né shtylla si pér 3-mujor, 6-mujor, 9-mujor dhe njé vit, pra do té ishte miré me u pérmirésua
kjo dhe me gené e qartésuar. Te kategorité ekonomike konsideroj qé aférsisht ka shkuar miré puna dhe
shpenzimi &shté béré né megull dhe e di gé nuk mbetet asnj€ cent por duhet me ceké ne kétu pasi tek
kategoria e mallrave dhe shérbimeve ¢ kemi mé pak 1€ shpenzuar buxhetin karshi sa éshté i planifikuar pér
vitin 1,715,447 euro kurse jané shpenzuar 303,763 euro d.m.th. q& i bie mé pak se % e buxhetit por uné jam i
bindur gé deri né fund té vitit do té shpenzohet krejt.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, sé pari kryesuesi i béri dy pyetje rreth shpenzimit te buxhetit ne
kuadér te mallra dhe shérbime ne kuvend, mirémbajtja e ndértesave 5000 euro dhe dreka zyrtare ne vitin
2020 ishin 1770 euro ndérsa pér shumen 5000 euro sa per informimin tuaj jané shpenzime te mirémbajtjes
dmth ne e kemi te kontraktuar njé kompani e cila i mirémban objektet e komunés dhe pjese e shpenzimit te
buxhetit &shté edhe kuvendi pasi ajo kompani edhe kuvendin e pastron edhe ka pasur mjete késhtu qé ne e
kemi shpenzua qé mos me lané me shkua ne suficite, késhtu qé e kemi shfrytézuar dhe i kemi pague
obligimet ne kuadér te asaj kompanie. Te drekat zyrtare pér vitin 2020 ne shumen prej 1774 euro, pasi edhe
vitin e kaluar e keni béré te njéjtén pyetje edhe ju kam pérgjigjur juve kryesues, qé realisht kuvendi nuk e ka
béré kété shpenzim mirépo kuvendi i komunés se Rahovecit e ka marr két€ vendim q€ nga viti 2013 pasi ne
até kohé isha edhe uné pjese e asamblesé komunale dhe ne até kohé kuvendi e ka nxjerr njé vendim pér
pagesén e shpenzimeve té shogatés “Eksodi99”, pra ky shpenzim é&shté né kuadér t€ Eksodit 99 dhe ju kisha
lutur juve kryesues g€ sa me shpejt qé &sht€ e mundur ta shfugizojmé até vendim sepse e konsideroj se €shté
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e paarsyeshme dhe e e palogjikshme &shté q€ t€ paguajmé shpenzime pér dreka zyrtare, pasi ata i kryejné
aktivitetet e veta dhe e gjitha na faturchet neve si komuné i gjithé shpenzimi, absolutisht nuk jam kundér pasi
komuna eventualisht mundet me ndihmua me ndonjé pages€ pér aktivitetet e tyre mirépo jo pér dreka zyrtare.
Késhtu qé kérkesa jon€ €shté g€ ta kemi ne konsideraté kété€ dhe ta shfugizojmé kété vendim. Pastaj Florida
Bajraktari i ngriti disa pyetje kryesisht taksa pér leje ndértimi dhe taksa pér legalizim te objekteve. Ju e dini
se edhe vitin e kaluar kemi pasur te njé€jtin problem pér shkak te njé programi, pasi si¢ € dini kéto jané té hyra
né kuadér te drejtorisé se urbanizimit. Pra pér shkak te njé programi softveri g€ éshté€ aty q€ do te thoté
realisht ne ményré te kundért kané shkuar dhe tash brenda kétij viti € kemi rregulluar até problem dhe té
hyrat regjistrohen ashtu si¢ duhet e jo ne ményre anasjelltas. Po ashtu edhe Fehmi Cena ngriti disa pyetje
rreth te hyrave, qé realisht pajtohem edhe uné pasi kemi problem sidomos tek te hyrat ne kuadér te drejtorisé
se administratés pasi vértet éshté vazhdimisht kemi problem me programin e softverit sepse nuk e bén
regjistrimin ne ményre adekuate p.sh. taksa pér certifikata te lindjes realisht pagesa regjistrohet te kunorizimi
apo dikun tjetér. Por ajo qé éshté me e réndésishme kéto te hyra jané kryesisht ne kuadér te drejtoris€ se
administratés. Te planifikimi i té€ hyrave ne kuadér te shéndetésisé prej 61,000 euro realisht nuk e di tani pér
tani pasi deri para dy dite kam gené i angazhuar shume me auditoré dhe pak réndési i kam dhéné edhe kétij
raporti sepse € kemi pérgatit me njé kohé shume te shpejté edhe nuk kemi mundur me u barazua me
Ministriné e Financave por gjithsesi pér mbledhje te kuvendit do t€ merr nj€ pérgjigje te sakté. Te shpenzimi
i buxhetit pér paga, realisht ky shpenzim &shté real sepse ministria e Financave i ka béré pagesén e
punétoréve shéndetésoré ajo pjesa shtesé pér aktivitete ju g€ i béni ne kohé pandemie, edhe pér inspektoret
éshté gjeneralé sepse ky buxhete éshté i shpenzuar. Krejt nuk i ka pague ministria prej buxhetit te vet por
kéto jané shpenzime ne kuadér te buxhetit te komunés, por sigurisht pjesén e mbetur te buxhetit me rishikim
te buxhetit do te béjmé alokim shtesé, edhe pse pér kétu nuk e kemi aq shume problem pasi pozicioni i
pagave éshté njé kategori e ndjeshme qé do te thoté se gjithsesi ata duhet me plotésua. Pastaj pyetjet e
parashtruara nga Rasim Fazliu dhe besoj qé pérgjigja ime éshté e njéjté sikur ju dhashé edhe asamblistéve
tjeré dhe pér ato gabime apo korrigjime sigurisht se do ta kemi ne konsiderat€ dhe mos raporti i té hyrave
rreth shpenzimit e kam théné edhe me herét dhe po e them edhe tani se planifikimi i t€ hyrave &shté ministria
e Financave gé na cakton limitet apo tavanet edhe ne kuadér te atij planifikimi ne duhet me shkue me
reduktime, Edhe faktikisht te hyrat péraférsisht deri mbi 200 euro duhet me gené me te larta mirépo ministria
e Financave i cakton limitet sa duhet edhe mbi bazén e atyre ne duhet me ju pérmbajt asaj.

Rasim Fazliu — I nderuari drejtor, te té hyrat po mé intereson se ne i kemi te paraqgitura kétu t& pérgjithshme
por pyetja ime éshté se a keni ju shénime g€ obligimet g€ po i kryejné€ njerézit se a jan€ pér keté 3-mujor pra
vitin 2021 apo keni mundési me i nda pasi dikush béné pagesa edhe té viteve paraprake qé€ ka pasur borxhe
gé me dité qé a po mblidhet tatimi pér vitin 2021 tash apo jané edhe té€ viteve paraprake edhe futen krejt
bashké, veg kété po dua me dit se a i keni shénimet rreth késaj ¢éshtje.

Afrim Limani — Té gjitha jan€ paraqitura né ményre té qarté pasi realisht kéto t€ hyra qg po i diskutojmé
jané né kuade@r té kétij viti fiskal pra vitit 2021 kurse pér pjesén tjetér t€ hyrave, ne e kemi mbajtur mbledhjen
gjat muajit shkurt, ku pjesa e tepricés se te hyrave edhe ato jané bartur ne kuadér te projekteve ekzistuese.
Pra ne mbledhjen e shkurtit i kemi diskutuar sa e kemi pasur dhe két€ vit e kemi pasur aférsisht 488,000
euro te cilat jané bartur ne vitin 2021 ne kuadér te obligimeve, pra te obligimeve financiare apo kontraktuale
te cilat i kemi bartur. Ndérsa kéto jané te planifikuara ne kuadér te buxhetit pér vitin 2021 g€ pjesa dérmuese
e kétyre te hyrave éshté ne kuadér te investimeve kapitale, pra 311,000 euro jané te planifikuara sepse ligji
mbi financat publike dhe pérgjegjésive e pércakton qarté se subvencionet duhet te mbulohen nga te hyrat
vetanake. Késhtu gé na subvencione i kemi te buxhetuara 311,000 ateher kéto mjete ndahen pér mbulimin e
subvencioneve dhe pjesa tjetér éshté ne kuadér te investimeve kapitale. Deri me tash kemi arrit me inkasue
diku 390,000 euro dhe i kemi mbuluar njé pjese te subvencioneve ndérsa pjesa tjetér ne kuadér te projekteve
kapitale, kontratat te cilat pritet me u lidhé sepse pa u alukue buxheti nuk mundemi me lidh asnjé kontrate,
késhtu gé po duhet ne ményré precize me ju pérshtat kontratave dhe me alokim te mjeteve.

Fehmi Cena — Tek pyetja q¢ e kontestova, shpenzimet pér pagat dhe méditjet dhe drejtori e dha njé
pérgjigje, késhtu qé shpenzimet me tepér jané pér shkak té pagesave shtesé né shéndetési, pra késhtu ishte
pérgjigja e drejtorit. Tash uné i kam dy nén pyetje, se a &éshté kjo q€ i marrin punétorét e rregullt shtesat apo
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éshté Caritasi g€ merr pjesén tjetér shtesé t€ pagave, pra me na precizue. Dhe tjetra éshté se a éshté vetém
shéndetésia qé ka shénuar kété rritje apo ka edhe ndonjé program tjetér qé ka shpenzime mé shumé se sa
planifikim. Pra nése nuk keni shpjegim per sot drejtor at€heré mundeni pér mbledhje t€ kuvendit me na
sqarue, pasi jané edhe dikastere tjera q& ndoshta edhe arsimi po shpenzon mé shumé se sa q€ éshté planifikua
e jo ti mbetet vetém shéndetésisé. Pra, njé sqarim me i thukté me gené rreth kétyre shpenzimeve.

Afrim Limani — Eshté edhe njé pjesé e obligimeve q& jané bartur nga viti i kaluar, q¢ jané paguar kryesisht
nga pozicioni i pagave d.m.th. shtesat pér punétorét ne shéndetési, pér punétorét ne arsim dhe inspektorét.
Nga ky pozicion paguhen edhe punétorét té cilét jané me Caritas, pér pjesén e punéve shtes€ q¢ e kan€ bére,
Pra krejt kéto jané nga pozicioni i pagave dhe kjo éshté arsyeja se shifra éshté mé e lart€. Mirépo, si¢ e thash
edhe né fillim se pa marr parasysh sa shpenzohen atéheré nése kemi dificit t€ buxhetit Ministria e Financave
duhet me rimbursue até, sepse pjesén e buxhetit né kuadér té pozicionit t€ pagave € kemi té buxhetuar dhe
gjithashtu e kemi edhe me ligj edhe nuk guxojn€ me i marr mjetet tona.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, rreth pyetjes sime g€ ¢ béra, ndoshta edhe koleget € mi
pajtohen qé per mbledhjen e kuvendit qé pjesén pér dreka zyrtare nuk e shoh si dicka ne rregull gé kuvendi
me i shpenzue 1700 euro kurse gjendja reale €shté ndryshe d.m.th. né kuadér té késaj qé éshté njé OJQ si
Eksodi 99, qé e kané njé vendim edhe neve na adresohet edhe shihet si shpenzim i kuvendit pér dreka, Uné
do te kujdesem qé& pér mbledhjen tjetér t&€ radhés qé té shohim se ¢ka mund té vendosim qé pér OJQ-né
Eksodi 99, me i ndihmua né forma tjera dhe t€ largohet kjo q€ i adresohet kuvendit si shpenzim g€ realisht
nuk éshté dicka reale. Atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e
dyté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e treté té rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e
pronés s¢ paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 05864-0 Rahovec.

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétaré te KPF-s€ dhe
gjithé ju te pranishém. Para jush keni propozimin e kryetarit te komunés pér dhénien e pronés se paluajtshme
e cila éshté né zonén kadastrale ne Rahovec, ne vendin e quajtur Perzhina e evidentuar sipas certifikatés se
pronés Nr.05864-0 ne emér te komunés se Rahovecit me sipérfage prej 20 ari e 31m2.Ju kérkoj falje q€ pér
kété mbledhje nuk kemi mundur me pérgatit edhe skicat edhe terrenin pér me i prezantuar ne projektor por ju
premtoj qé pér mbledhje te kuvendit do ta keni materialisht edhe ne projektor q€ me pas mundési me u
orientue g€ me pae se ku gjinden kéto prona. Propozoj g€ afati kohor pér dhénien e pé€lqimit pér kéto prona
te jete 15 vite. Ftojé anétaret e KPF-sé qé te aprovojné piken pér me dérgua ne kuvend.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e dégjuam drejtorin qé na prezantoj kété propozim pér dhénien e
pronés sé paluajishme té komunés né shfrytézim personave fizik dhe juridik, edhe dihet se kéto do té€ shkojné
pérmes procedurave té ankandit publik, por ne i kemi kétu 4 pika g€ déshirojmé me i dhané ne két€ formé
dhe desha me potencua digka pér drejtorin se ndoshta do té ishte miré me ceké se pér ¢ka do te jepen kéto
prona dhe do té ishte miré me dedikue né njéfaré ményre, pasi kjo proné prej 20 ari e 31m2, por né njéfaré
ményré pér ¢ka do te dedikohet apo shfrytézohet dhe né momentin kur c shpallni ankandin ndoshta aty i
paragitni kushtet por tani do té ishte miré me dit& na pak a shumé dhe a keni paraprakisht kérkesa sigurisht té
parashtruara nga qytetarét, késhtu q& ajo na ka nxité dhe motivue mé tutje dhe gjithashtu €sht€ miré q€
ndodhin kéto gjéra qé me pas mundési me i dhané ne shfrytézim pasi pérfitojné qytetarét dhe komuna
gjithashtu ruhet dhe i rritet vlera e pronés. Por, faktikisht do t& ishte miré pasi € di g€ rastet tjera kan€ qené
pér blegtori apo digka tjetér, késhtu q& do € ishte miré qé edhe pér kété piké dhe pika tjera me na dhané njé
sqarim q& me pas mundési me dité g€ pas ankandit pér ¢ka jepen kéto prona.

Fehmi Cena — Ne si kuvendaré ¢do heré e kemi pérkrahur dhénien e pronés s€ paluajtshme komunale né
shfrytézim personave fizik dhe juridik dhe mendoj se duhet t& vazhdoj ky trend sepse €shté dobi e dy anshme
sikur qé &shté e cekur kétu dhe e théné edhe nga drejtori sepse edhe komuna i arkéton té hyrat e veta pasi
shfrytézohet ajo proné dhe gjithashtu pér qytetarét punésime sigurohen me shumé. Mirépo natyrisht edhe uné
pajtohem me até se duhet t& kemi qartési mé tepér pasi jané disa pika t& njéjta sepse kétu jané 20 ari kurse
diku tjetér jané disa hektar, késhtu g& synimi se pér cka mendohet me u shfrytézua ajo veprimtaria qé do té
ushtrohet aty, psh nése ceket éshté kullosé apo toké bujqésore a do té jeté pér bujqési apo blegtori apo ndonjé
biznes tjetér, edhe gjithashtu prezantimi kur do t€ na ceket sigurisht edhe né ortofoto né projektor né
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mbledhje t& kuvendit komunal do té kemi njé pérqendrim mé té sakté se ku &shté ajo parcel€ edhe me dit€ se
pér ¢ka do t€ shfrytézohet ajo parcelé, pasi g€ edhe kur jepet pér bujqési apo blegtori jané disa kritere te
caktuara. Késhtu gé éshté miré qé do t€ béhet pérmes ankandit publik dhe ne si kuvendaré kétu duhet me
dhané kontributin toné kétu, mé saktésisht veprimtaria mundésisht pér secilén pasi secili destinim qé
mendohet me u dhané proné e paluajtshme e komunés se pér ¢ka synohet me u pérdoré ajo.

Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, paraprakisht pér secilén parcelé qé sjellim ne kuvend, fillimisht viné
kérkesat e paléve pér me i marr ne shfrytézim parcelat, késhtu q€ edhe kéto edhe parcela tjera qé kané ardhé
deri tash pér kéto 3 vite, géllimi i tyre ka qené destinimi bujqesoré dhe ne me gellim nuk po i paragesim ne
1éndé edhe kérkesat e paléve pasi g€ ato viné me emér dhe mbiemér dhe ne sipas ligjit nuk e dimé se kush do
ti fitojé sepse kur hapet ankandi publik munden me aplikua njé apo me shume te interesuar pér me i marr
kéto me gera, késhtu qé po i ikim késaj pasi ligji e thoté késhtu edhe pse ne pikén 3 e thoté qarté se qé€llimi
éshté ruajtja dhe rritja e vlerés se kétyre pronave dhe ju jep mundési qytetareve me vetépunésuar. Késhtu qé
ne né asnjé rast nuk kemi dhané prona e as pér kéto katér qé kemi sot pér me ndértuar pa té drejt pasi duhet
me pas leje prej urbanizmit pér ndértim késhtu q€ ne japim vetém pér géllime bujqésore. Pér secilén kérkesé
qé kemi edhe sot edhe qé kemi edhe me herét jané te deponuara ne drejtorin€ e bujgésis¢ dhe qéllimi €shté
destinimi bujgésor. Késhtu gé mundemi me shikua pak paragrafin ne pikén 3 kurse pika e 6-t€ thoté q€ pas
ankandit komuna e lidh njé kontraté¢ me fituesit se kush i fiton dhe aty specifikohet sakté se pér ¢ka do te
pérdoret. Uné do te provoj qé ne pikén 3-t€ qé bashke me zyrén ligjore me pérmirésua két€ paragraf edhe me
ceké qé géllimi i destinimit éshté bujgésor apo g€ te merret me blegtori.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar konstatojmé se
kalon pér kuvend edhe pika e katért e rendit te dités.

Rasim Fazliu — Uné kisha propozuar qé te gjitha pikat q€ jané te késaj kategorie te kalojné ne pako pér
mbledhje te kuvendit, kurse pastaj ne mbledhje te kuvendit do te shohim.

Kryesuesi — Atéheré konstatojmé qé pika e 4-t&,5-t€, 6-t€ dhe 7-t€ kalojné pér kuvendé. Kalojmé ne pikén e
shtat€ te rendit te dités:

8. Shqyrtimi i Raportit vjetor té punés sé Komitetit té Auditimit pér vitin 2020.

Té nderuar kolegé pér keté mbledhje nuk ka mundur te merr pjesé z. Sead Rama mirépo pér kuvend do té
merr pjesé edhe do ta bén prezantimin, megenése ne e kemi raportin vjetor te punés s€ Komitetit t&€ Auditimit
edhe né ményré fizike por pér sqarime tjera do ta prezanton pér mbledhje té kuvendit mé gjerésisht.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné e kam lexuar me vémendje edhe e kam analizuar miré€ raportin
vjetor t& Komitetit té€ Auditimit edhe sigurisht se i kam shqetésimet e mia dhe do ti ngris€ por meqg thaté nuk
e kemi kétu prezent zyrtarin gé me ne u pérgjigj, atéheré edhe ne do ta Iémé pér mbledhje te kuvendit sepse
ka mjafié gjéra kétu q& me u thané, si¢c e ceku edhe drejtori me herét te ¢éshtja e subvencioneve, g€ ka
potencuar njéri prej anétareve t€ Komitetit q& subvencionet e drejtoris€ se kulturés nuk ndahen né baze té
rregullores komunale por &shté njé rregullore tjetér e Qeverisé se Republikés se Kosovés, késhtu do te ishte
miré me na dhané pak sqarim rreth késaj qofté drejtori apo kryetari. Késhtu qé me sa ¢ di, ne kétu marrim
qéndrim dhe vendim kuvendi komunal kur &shté ¢éshtja me i ndihmua klubet sportive dhe kryetari po na
prezanton para neve rreth ndarjes q& ju béhet klubeve sportive apo shogérive kulturore artistike. Pra, do té
ishte miré me na dhané ndonjé sqarim rreth késaj se cila géndron kétu po mé intereson. Po ashtu e kemi faqe
5, diskutimin e Mirsad Shalés ku thoté g€ ndoshta éshté béré ndonjé gabim nga Njésia e Auditimit sepse
klubet sportive dhe QJQ-té e ndryshme apo pérfituesit individual qé pérfitojné nga subvencionet e késaj
drejtorie nuk subvencionohen sipas rregullores komunale pér ndarjen e subvencioneve por ne bazé té
rregullores se geverisé se Republikés se Kosovés respektivisht Ministrisé se Financave. Pra do té ishte miré
me na dhané sqarime rreth kétyre.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, si¢ e thash edhe me herét se sot z.Shala nuk e kemi kétu por sigurisht se
pér mbledhje te kuvendit se do t€ keté pérgjigje pér ¢éshtjen te cilén ata e kané diskutuar ne njérén prej
mbledhjeve qé ata e kané mbajtur me herét. Gjithsesi ne edhe sot do te ju pércjellim pérmes sekretarisé qé
gshté ngritur kjo ¢éshtje. Atéheré megé nuk kemi tjeré t€ lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika
e shtaté ¢ rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e teté té rendit té dités:



9. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér vénien né debat publik té Draft strategjisé pér zhvillimin
ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit 2021 — 2025,

Te nderuar kolegé kuvendaré, anétaré te Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtorin Artan Asllani nuk e
kemi té pranishém ne sallé pér shkak te gjendjes me Covid-19 dhe nuk ka mundur me ardh ne mbledhje pér
me bo prezantimin. Neve na ka ardhé njé Draft regullore q€ éshté kompania e kontraktuar te merret me me
kété draft rregullore pér zhvillimin ekonomik pér vitin 2021-2025. Késhtu qé ne para se me fillue mbledhjen
e KPF-sé, i kemi ftuar ata dhe kemi kérkuar q€ kjo draft rregullore te plotésohet me t€ dhénat pér pjesén
ekzistuese g€ ata i kané paraqité né kété draft, késhtu qé duhet te pérmirésohen ende edhe disa gjéra dhe me
pastaj procedurat pér daljen ne debat publik. Gjithashtu pas gjendjes aktuale q€ ka komuna ¢ joné jané edhe
pjesa ku prej vitit 2021-2025 t€ paraqitura pér veprime tjera per zhvillimin ekonomik. Késhtu q& pér
mbledhje te kuvendit do ta kemi drejtorin te pranishém qé té b€j prezantimin pér dalje ne debat publik.
Atéheré konstatoj se edhe pika e nénté kalon pér kuvend. Kalojmé ne pikén e dhjeté te rendit te dités:

10. Té ndryshme.

Té nderuar kolegé, né kété piké kam njé kérkes€ pér ju, q€ me kérkesén e drejtorit t€ Financave z. Afrim
Limani ka kérkuar g€ pér mbledhje ta kemi edhe njé piké shtesé, ku béhet fjalé pér bartjen e mjeteve rezervé,
Afrim Limani - Si¢ ¢ tha edhe kryesuesi, uné kam njé kérkesé pér ju, qé pér mbledhje te kuvendit me qité
edhe njé piké tjetér te rendit te dités, pra fjala éshté pér bartjen e rezervave. Realisht ne vitin 2021jané dalé
dy udhézime te reja qé ¢do projekt kapital i nénshtrohet njé kriteri, ge &shté njé tabelar apo formular g€ i
nénshtrohet kritereve te shumta. Si¢ e dimé buxhetin e kemi votuar né shtator te vitit 2020 dhe prej te gjitha
kétyre projekteve, jané 8 projekte te cilat nuk kané kaluar, pra jan€ vlerésuar negativisht sipas Ministris¢ sé
Financave edhe vlera ne totale e kétyre projekteve éshté 265,000 euro. Késhtu qé sa pér informimin tuaj ne
raport me komunat tjera géndrojmé me miré sepse ka komuna q€ me shume se gjysma e buxhetit skané
kaluar dhe jané te detyruar me ju nénshtrua edhe kritereve. Késhtu g€ tash ky udhézim administrativ na lejon
mundésin qé edhe njé heré mundemi me qité ne kuvend pér kéto projekte, nuk do te thot€ q€ ne mundemi
me i futé projektet € njéjta por mundemi me shtie edhe projekte te reja te cilét deri me tani nuk kané gen€ si
projekt i ri sikurse gé kemi te drejté€ me rishikim te buxhetit me futé. Késhtu g€ pér mbledhje te ardhshme né
ményré gé kéto mjete mos me na humbé atéheré kemi paraparé q€ ne seancén e radhés te i fusim edhe
projektet gé do ti kemi, qé konsideroj qé ne bashképunim me drejtoret g€ kemi biseduar, ndoshta 2 apo 3
projekte me qené por me réndési éshté qé ato mjete te i ndajme ne kuadér te atyre, pasi g€ numni i projekteve
qé nuk kané kaluar jané 8 projekte, q€ jané€ ne Kulture, Ekonomi, Bujqési, Shéndetési por me réndési €shté
qé ne me aprovua edhe njéheré kété vleré prej 265,000 euro edhe mos me na humb kéto mjete.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, gjithsesi q€ ne jemi q€ pér mbledhje t€ kuvendit me gené kjo piké
shtesé por tash kjo nuk i bien si piké shtes€ por si piké e rregullt por pér kryesuesin € kam njé vérejtje
kolegiale qé pikat té cilat duan me hy késhtu pér kuvend, duhet q€ né mbledhje t¢ KPF-sé qysh né fillim me
ceké, qé sapo té hapni mbledhjen t€ thoni g€ kemi kéto pika por edhe kemi njé propozim nga drejtori edhe
sigurisht ¢ miratohet né {illim t& mblcdhjes ¢ jo né pikén né€ (& ndryshme. Késhtu q¢ pér mbledhje tjcra le té
jeté kjo dhe nuk duhet ta praktikoni késhtu né t€ ndryshme edhe drejtori tash sigurisht qé na kish dhané
sqarime dhe ne jemi ata g€ themi po apo jo, por tani ne jemi pér me than€ po. Késhtu q€ ¢do here duhet né
fillim futet né rend té dités dhe éshté si rregull, pasi né t€ ndryshme, ne mund te ngrisim ¢éshtje t€ ndryshme
té gytetaréve dhe rreth shqetésimeve té tyre kurse pikat e rendit t€ dités edhe sigurisht ato shtesé, né fillim t€
seancés aprovohen. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, gjithsesi ashtu edhe duhet vepruar. Késhtu qé konstatojmé se e kemi
edhe pikén shtes€ rreth bartjes s€ mjeteve rezerve. Té nderuar koleg€, faleminderit shumé pér kontributin
tuaj, shihemi né€ mbledhjen e radhés.

sy
.\/jgm Hoti \




